Ao Imperador, meu Príncipe, a quem prestei juramento de conselheiro e que brilhantemente me tem favorecido e aos estudos meus, – se porventura não me reconhecesse devedor de tudo, ou seria insensato varrido ou estolidamente ingrato. Ora donde me nasceria pensamento assim tão louco de me envolver espontaneamente em tão odioso caso, que eu, mesmo rogado ou instado, haveria recusado de mãos e pés?

Caesari Principi meo, cui iuratus sum Consiliarius, praeclare de me studiisque meis merito, nisi me agnoscam omnia debere aut uehementer stolidus sim aut insigniter ingratus. Vnde igitur mihi mens tam laeua, ut ultro me tam inuidioso negotio inuoluerem, ad quod si fuissem uel rogatus, uel flagitatus, manibus pedibusque fuerim recusaturus?

Nullus unquam Principum super hoc argumento meam requisiiuit sententiam. Tantum ante annos duos adierunt me duo ex Aula Caesaris nobiles, uno atque altero colloquio urgentes me ut quid de ea causa sentirem, exponerem. Respondi id quod erat res, me nunquam ad eam quaestionem intendisse animum, de qua uiderem summos tum auctoritate tum eruditione uiros tot annis ambigere. Facillimum esse pronuntiare<sup>12</sup> quid ego optarem; at pronuntiare<sup>13</sup> quid ius diuinum atque humanum concederet, negaretue, non modo multorum dierum considerationem requirere, uerum etiam circumstantiarum causae cognitionem. Illi professi se nihil ex mandato Caesaris agere, discesserunt. Paeterea, nemo mortalium me super hoc interpellauit negotio. Ergo cum sit impudentissimum mendacium quod nugator ille, quisquis fuit, ad te pertulit, suspicor tamem unde arripuerit occasionem, ut iuxta Prouerbum, *Malis praeter occasionem nihil deest, ad quoduis audendum facinus*.

Ei, quem ὀ βασιλεῦς dicitur socerum adsciscere, dicaram *Psalmum vigesimum secundum*, idque ante annos complures, ut id facerem ab ipso rogatus. Est enim uir, ut uno ore praedicant omnes, unus prope inter nobiles eruditus, animoque plane philosophico. Hoc officium meum grato amplexus animo, petiit ut aliquid ederem in Symbolum quod dicitur Apostolorum. Feci quod uoluit, eoque lubentius, quod res ad omnium utilitatem facere uideretur. Hic nullum uerbum est, quo ad τοῦ ἀποστασίου causam attinet, cuius tamen uir ille, ut accipio, nec auctor<sup>14</sup> nec instigator fuit, utpote quietis quam opum aut honoris amantior. Quum Caesar et Franciscus Galliarum Rex bellis inter se conflictarentur, utriusque dicaui meas lucubrationes, neque quisquam exstitit qui clamitaret me ab hoste Caesaris stare. Quanto minus habuit frontis, qui calumniam istam fabricatus est?